*E quibus hunc subter possis cognoscere fultum,
Hic coeli mediam partem terit, hic ubi Chelae
Extremae et balteus convertitur Orionis.*

253 hunc *Koch.* hinc *Cic.* 254 Hic *Koch.*, iam *Cic.* Kochanowski sostituisce il testo di Cicerone: «ut prius illae Chelae, cum pectus quod cernitur Orionis» con la sua propria traduzione confrontando l'originale greco di Arato (cfr. *Patricii Adnotationes* f. 11 a).

256 ss. = fr. XXXIII v. 4 ss. S.

- Et prope conspiciens parvum sub corpore claro
Andromedae signum, Deltoton dicere Graii
Quod soliti, simili quia forma littera claret.
Huic spatium ductum simili latus exstat utrumque,
260 At non tertia pars lateris, namque est minor illis:
Sed stellis longe densis praeclara relucet.
Inferior paulo est Aries et flamen ad Austri
Inclinatior; atque etiam vehementius illo
Piscès, quorum alter paulo prolabitur ante,
265 Et magis horisonis Aquilonis tangitur alis.
Atque horum caudis duplices quasi inesse catenae
Visuntur, quae diversae per lumina serpunt,
Atque una tandem in stella communiter haerent,
Quem veteres soliti Coelestem dicere Nodum
270 Andromedae laevo ex humero, si quaerere perges,
Adpositum poteris supera cognoscere Piscem.*

256 corpore Koch., pectore Cic. 260 namque est minor Koch., nam non minor Cic. 264 prolabitur Koch., praelabitur Cic. 266 – 267 traduzione di Kochanowski, mentre la vulgata ciceroniana tramanda il testo seguente: At quae horum e caudis duplices velut esset catenae Dicuntur, sua diversae per limina serpunt 268 tandem Koch., tamen Cic. 271 supera Koch., supra Cic. (cfr. Patricii *Adnotationes* f. 12 s.).

294 sgg. = 42 sgg. S.

*Inde Fides leviter posita et connexa videtur,
Mercurius parvis manibus quam dicitur olim
In cunis fabricatus in lata sede locasse.*

295 parvis Koch., parvus Cic. 296 in cunis Koch. confrontato il testo di Arato (268 – 9 καὶ παρὰ λίκνω), infirmis Cic.

307 ss. = 55 ss. S.

*Ipsae autem labens geminis Equus ille tenetur
Piscibus; huic cervix dextra mulcetur Aquari.
Seriùs haec obitus terrai visit equi vis.*

307 geminis Koch. confrontato il testo greco di Arato 282 (δύο Ἴχθύες); cfr. Patricii *Adnotationes* f. 14 a) multis Cic. vulgata, mutis Turnebus 309 visit

equi vis *Koch.*, iussit equinis *Cic.* La lezione di Cochanovio è stata accettata dagli editori moderni (Buescu); Andrea Patricius nella sua edizione dei frammenti ciceroniani (1565) IV 14 B *Adnotationes* osserva: «Cochanovius meus *visit* pro *iussit* legendum esse putat. Laudo, simile enim nomen illis locis videtur esse, quae saepe occurrunt in hoc poemate. Ut

haec tamen aeterno invisens loca curriculo nox,

et item

tot coelum rursus fugientia signa revisunt,

et item

et loca convisit cauda tenus infera piscis,

et item

dum Nepa et Arcitenens invisant lumina coeli

et postremo

inde Sagittipotens superas cum visere luces,
insistit, emergit Nisi caput.

Illi autem Lucretiano prorsus simillimum, quod de sideribus usurpat in-
quiens

quandoquidem longos obitus exorta revisunt
cum permensa suo caelum sunt lumine claro».

311 = 59 s. *corpore semifero Notio Capricornus in orbe*
Notio Koch. secondo Arato 286, magno *Cic.*

324 ss. post v. 67 S.

*Sed similes mergis agitantur gurgite vasto,
et si quando mari incubuit vis horrida venti,
decurrunt ad vota, oculisque ad litora versis
terram agitant animo; fluctu procul illa mārino
pulsa gemit mortemque exilis distinet asser*

omessa da Cicerone, integrata da Kochanowski.

329 ss. = 72 S.

*Atque etiam supero, navi pelago usque vagatus,
Mense, sagittipotens solis cum sustinet orbem:
Iam tum, cum nimis exiguo lux tempore praesto est,
Terra adverte ratem dubiae nec fidito nocti*

329 *vagato Cic.*, *vacato Patricius*, *vagatus Koch.* che corrisponde al testo greco e dovrebbe essere, come giudica K. Morawski p. 380, rispettato dalla cri-

tica moderna 331 tum nimis *Turnebus*, cum nimis *Koch.*, 332 aggiunge nella sua traduzione Kochanowski confrontando il testo di Arato 302; (cfr. Patricii *Adnotationes* f. 15 b).

349 = post v. 90 S.

decedente ubi nocte mari se protulit alto.

aggiunge nella sua traduzione Kochanowski confrontando Arato 315

355 ss. = 96 ss. S.

*Stellae igitur, quarum positus huc diximus usque,
sunt inter partes gelidas Aquilone locatae,
atque inter spatium et laeti vestigia solis.*

355 Illae quae fulgent luces ex ore corusco *Cic.* 358 at pars inferior Delphini fusca videtur *Cic.*; (cfr. Patricii *Adnotationes* f. 16 b).

368 = 109 S.

*huic latet obscurus subter praecordia venter
hunc tegit Soubiran, vepres Soubiran, vesper Patricius*

379 ss. post v. 119 S.

*hic subiens etiam piscosi caerulea ponti
sentitur nobis; reliquis innoxia flamma est,
et tantum membris adhibetur cassa notandis*

aggiunge Kochanowski, omissa da Cicerone, confrontando Arato 334

387 s. post v. 124 S.

*membra pusilla lepus pronusve sub aequora fertur,
surgentem a tergo canis insequiturque cadentem,*

aggiunge Kochanowski

394 = 130 S.

sed conversa retro coeli semper loca tranat

se per loca portat *Cic. Soubiran*; (cfr. Patricii *Adnotationes* p. 18 b).

405 = 141 S.

pergit, et usque sitam gelidas Aquilonis ad auras,
validas Cic.